
BỘ GIAO THÔNG VẬN
TẢI

Số: 41/2005/QĐ-BGTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 16 tháng 9 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Về trình tự, thủ tục xác nhận việc trình kháng nghị hàng hải tại Việt Nam

 

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

 

Căn cứ Bộ luật Hàng hải Việt Nam ngày 14 tháng 06 năm 2005;

Căn cứ Nghị định số 34/2003/NĐ-CP ngày 04 tháng 04 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế và Cục trưởng Cục Hàng hải Việt Nam,

 

QUYẾT ĐỊNH:

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định về trình tự, thủ tục xác nhận việc trình kháng nghị hàng hải

của thuyền trưởng tàu biển Việt Nam và thuyền trưởng tàu biển nước ngoài tại Việt

Nam. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quyết định này áp dụng đối với thuyền trưởng tàu biển Việt Nam, thuyền trưởng tàu

biển nước ngoài, cơ quan có thẩm quyền xác nhận việc trình kháng nghị hàng hải và

cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan. 

Điều 3. Giá trị pháp lý của kháng nghị hàng hải

1. Kháng nghị hàng hải được xác nhận theo đúng trình tự, thủ tục quy định tại Quyết

định này có giá trị chứng cứ pháp lý khi giải quyết các tranh chấp có liên quan.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17440


2. Kháng nghị hàng hải đã được xác nhận theo đúng trình tự, thủ tục quy định tại

Quyết định này không miễn trừ trách nhiệm pháp lý của thuyền trưởng đối với các sự

kiện có liên quan. 

Điều 4. Ngôn ngữ trong việc lập, xác nhận việc trình, kháng nghị hàng hải

Kháng nghị hàng hải được lập, xác nhận bằng tiếng Việt hoặc tiếng Anh; trường hợp

kháng nghị hàng hải được lập bằng tiếng Anh thì theo yêu cầu của cơ quan có thẩm

quyền xác nhận việc trình kháng nghị hàng hải, thuyền trưởng phải trình kèm theo

bản dịch bằng tiếng Việt. 

Điều 5. Cơ quan xác nhận việc trình kháng nghị hàng hải tại Việt Nam

Cảng vụ hàng hải xác nhận việc trình kháng nghị hàng hải của thuyền trưởng tàu

biển Việt Nam, thuyền trưởng tàu biển nước ngoài hoạt động tại các cảng biển và

khu vực quản lý của Cảng vụ hàng hải đó.

Trường hợp tàu biển hoạt động trong các vùng nước khác của Việt Nam thì thuyền

trưởng có thể trình kháng nghị hàng hải tại một trong các cơ quan sau Cảng vụ hàng

hải, Phòng Công chứng Nhà nước, Uỷ ban nhân nhân dân cấp xã hoặc cấp huyện

nơi gần nhất. 

Điều 6. Thời hạn trình kháng nghị hàng hải

1. Nếu tai nạn, sự cố xảy ra trong khi tàu hành trình trên biển thì kháng nghị hàng hải

phải được trình cơ quan có thẩm quyền xác nhận quy định tại Điều 5 của Quyết định

này trong vòng 24 giờ kể từ khi tàu ghé vào cảng biển đầu tiên.

2. Nếu tai nạn, sự cố xảy ra tại cảng biển Việt Nam thì kháng nghị hàng hải phải

được trình cơ quan có thẩm quyền xác nhận quy định tại Điều 5 của Quyết định này

trong vòng 24 giờ kể từ khi xảy ra tai nạn, sự cố đó.

3. Nếu tai nạn, sự cố xảy ra có liên quan đến hàng hoá trong hầm hàng thì kháng

nghị hàng hải phải được trình cơ quan có thẩm quyền xác nhận quy định tại Điều 5

của Quyết định này trước khi mở nắp hầm hàng.

4. Nếu không thể trình kháng nghị hàng hải trong thời hạn quy định tại các khoản 1,

khoản 2 và khoản 3 Điều này thì trong kháng nghị hàng hải phải ghi rõ nguyên nhân

của sự chậm chễ đó. 


